Capitulum V.

**E**t conuersus sum: Hec ẽ scda ps principalibz pphetiũ q̄ ponũt p pphete spectantes ad tps bitatiõis ciuitatũ rã reedificate. r pio sub regno psar. scdo grecor. car. tertio ro manor. car. Sciẽdũ tñ q̄ hec diuisio non est p̄cisa: s̄ frequẽter de alio tpe inuenit̄ in vna r cõuerso. qz sic frequẽt̄ dcm̄ est. s. tal diuisio sic p̄cisa nõ inuenit̄ in pphibz q̄ fm̄ ta: etũ variũ. s. de vno trãscũt ad aliud: aliq̄ occasioe habi ta. Et diuidit̄ in tres ptes. qz pio ponit̄ expulsio mlti plicis vicis. scdo successio q̄ dupliẽ imperij. ca. seqũ. ter tio solutio dubij. c. vñ. P̄tia in duas. fm̄ duplicẽ visio nẽ. scda ibi. Et egressus est. Circa primũ dr. a Et cõ uersus sum. Ad capiendã diuinã reuelationem.

b Et vidi. visioẽ imaginariã. c Et ecce volũ. volãs. i. crens de tẽplo r ciuitate. cur̄ q̄ntitas subditur. d Longitudo ei. viginti cubitoꝝ fm̄ latitudinẽ tẽpli. e Et latitudo ei. x. añ faciẽ tẽpli. ita qz volumẽ illud videbat̄ de tẽplo egredi. e Et dixit ad me. exponen do significatiões volumis. f Hec ẽ maledictio. i. pe na p̄ pctis inflicta. sic Ezech. ij. vidit̄ libz in q̄ erãt scri pte lamẽtatiões. g Que egrediet̄ sr̄ fa. ois fr̄. cũ in deis pctõibz de hierlm̄ r iudea captiuat̄ ad diuersas ptes orbis. p̄ pctã furti r p̄iurij q̄ añ destructiões ciui tatis vigebat̄ ibi. Hã r sedechias rex tradit̄ fuit in ma nus nabuch. p̄ pctã p̄iurij: qd̄ incurerat erga ipm̄.

vt h̄. ij. Parak. vlt. b Quia ois fur sic ibi scriptũ est. i. in volumẽ volũte. i. iudicabitur. i. punietur. l Educã illd̄. extra hierlm̄ r iudeã. r p̄ b̄ designat̄ qz res edificata hierlm̄ rãlã r pctã nõ abũdauit̄ in iudea. l Et ve. ad do. furti. i. vltio diuina venter sup̄ iudeos:

et p̄sumet eã r ligna eius et lapides ei. Et egressus est angelus q̄ loq̄bat̄ in me r dixit ad me. Leua oculos tuos r vide. Quid est hoc qd̄ egrediet̄. et dixi. Quid nam est. Et ait. Hec ẽ amphora egrediẽs Et dixit. Hec est oculus eoz in vni uersa terra. Et ecce talen tũ plũbi portabat: et ecce mulier vna sedẽs i medio amphore. Et dixit. Hec ẽ impietas. Et piccit eaz in medio amphore: et misit massam plũbeã in os eius Et leuavi oculos meos et vidi. et ecce due mulieres egrediẽtes et spũs in alis eaz. Et hebãt alas quasi alas milui. r leuauerãt am phorã in tẽrrã et celum. Et dixi ad angelũ qui loq̄ bat̄ in me. Quo iste defez rũt amphoram. Et dixit ad me. Et edificetur ei: domus in terra sennaar et stabilietur et ponat̄ ibi sup̄ basem suam.

captiuatos p̄p̄ pctã m̄ Et cõlũ ista. met eã r lig. ei. i. to rã p̄geniẽ trãsgressoz

n Et egressus est. i. h̄. i. de ponti scda visio. v. vide bat̄ eni p̄pha visione imaginariã q̄ndã am phorã de tẽplo r ciui tate egrediẽte in qua sedebat qdã mulier: ita qz p̄ os amphore appebat̄ desup̄. Vide bat̄ eni talen tũ plũbi portari ab angelo q̄ in p̄sũt mulierẽ itra am phorã. opilas os am phore talẽto vñ mal sa plũbi. ne mlr possẽ egredi inde. Et desup̄ appere ridebat̄ vites r duas miferes ala tas portãtes illã am phorã ad babilonis tẽrrã. Per amphorãz ast̄ q̄ est gen̄. menũ: te designat̄ qz plõre gũt inde volõte ege rat in mẽsurãdo ea q̄ vendebat. r p̄p̄ b̄ du ctũ fuit captiuũ in ba bylonẽ. vt dicũt. s. s. h̄. qz p̄cipalẽ fuit ibi ductũ p̄p̄ idolatriã vt. i. uñ. Reg. r. h̄. p̄. in plũbi loq̄. id alij dicit̄ r meli. et vñ qz p̄ amphorã q̄ gen̄ est mẽsure. intelligit̄ multiplicato pctõz

in regno iuda r i tãta mẽsura qz diuina iusticia engagebat vt vltio inferret̄ fm̄ mẽsurã pctõz. fm̄ illd̄. h̄. c. v. ca. Scdm̄ mẽsurã pcti erit plagaz modus. Per mulieres in amphora sedentẽ r desup̄ a p̄parentẽ. intelligit̄ idola triã q̄ est directa s̄ deũ. r id̄ excedit̄ pctã q̄ sunt s̄ p̄amũ id̄ vocat̄ impietas. qz sic cult̄ dei vocat̄ pietas fm̄ Cul lĩũ. ita r idolatria impietas. Talen tũ plũbi signat̄ gra uitatẽ peccati. Due mulieres amphorãz portãtes in tẽrrã sennaar. q̄ est eadẽ cũ terra babilonis. vt. B̄. i. signi ficat̄ duas tribz a q̄bz regnũ iuda nomĩat̄ regnũ duaru tribuũ. q̄ p̄p̄ pctũ idolatrie p̄cipalẽ r alia s̄nt fuerũt captiuate et ducte i babilonẽ. r his dicit̄ p̄t̄z lã vñ ibi o Et edificetur ei. i. idolatrie et ceterẽ malicie. p Domus. i. mansio. q In terra sennaar. i. babilonis cũ pctõibz ibi capti e Et ponat̄ ibi s̄ basẽ suã. i. sic fuit qz nõ re. uatio. uertatur in iudeã: r sic factũ fuit. qz post reditum capti uitatũ babilonice nõ legitur iste plus ad idolatriã declinasse nisi aliqui p̄ uici tempore antiochi r magis r i more tormenti q̄ libidine peccandi.

# Zicharie

In caplo. v. vbi dicitur in postil. Ecce volumen volas etc. Additio.

**E**xpositio vobis dicitur de duabus visionibus in hoc capitulo videntur non videtur consonare rationi nec lege. Cum quod plura peccata que ias transierant in preteritum. Similiter et pene que per eisdem peccatis fuerit prolatam publice infligere. Irronabile est quod propheta ea denudat ret sub visione umagiaria seu enigmatica. cum iam eorum oibus quibus loquatur patenter nota. Quia quod captivitas babilonica non legitur fuisse facta in pena furti sed potius idolatrie et homicidii. v. r. u. Reg. i. q. palis. Quia quia illa que sequitur de amphora et de muliere et de alijs in secunda visione preteritis improprie applicantur proposito et inutiliter traherentur. obsequere cum iam omnibus erat manifeste. Quia ad huiusmodi visiones proprie exponenda sunt quod videtur esse permittenda. Primum est quod videtur durante tempore secundo. et post tempus machabeorum cum incepti facta pharisaica oritur fuerit quod deo dederat moysi in more synagoga duas leges. Quia scriptura que dicitur in duabus tabulis et in toto pentateuco. Et alias quod dederat moysi non in scriptis oreten. et hoc lex oreten. et dicitur data vocat. apud eos secunda lex. et in ea continentur traditiones pharisaice. que dicitur deuterofas tanquam in secunda lege preterita tenentur. Que quod pueria lex fuit redacta in scriptis post destructionem templi secundum per centum annos fere per quoddam quod dicitur rabbi monacho. que fuit collecta seu compilata in quodam volumine in multis libris diuiso. quod quidem volumine vocat apud eos mystia. i. secunda lex. post hoc per eccan nos fere predictum volumine. sed illa mystia fuit expositum valde plene et dispendiose per multos libros que contra dicitur thal mud. quod est duplex. Primum dicitur hierosolymitanum. quod fuit expositum hierosolymis. et secundum dicitur babilonicum. quod fuit compositum in terra babilonia. et istud secundum est maius et auctius quam primum. et tenet contra apud hebreos tanquam expositio vera et irrefragabilis diuine legis que continetur in pentateuco et in predicta mystia. Secundum permittendum est quod in quolibet predictorum operum preteritum in secundo continentur multa falsa et erronea et iniqua et etiam absurda. que repugnant non solum diuine legi sed et naturali. et contra preteritum nituntur doctrine christi que celestis et immaculata est repugnare et eam deturpare. De ortu predictae falsae doctrine et contra sit auctas et apud hebreos diffusae habet in libris eorum. sed breuiter et determinate habet in plogo. cuius librorum Ka. moy. egypti. Tertium permittendum est quod predictum thal mud continet multas absurdas doctrinas circa credibilia. put deum fuit. s. in additioe circa esaiam. xxv. Quartum permittendum est quod in dicto thal mud continet multa iniqua et enormia et inimica iuri et rationi circa agibilia de quibus istra aliquid dicitur. Consequenter circa expositionem huius visionum dicendum quod postquam propheta ostendit rat prophetice regimine secundi templi in suo primordio esse bonum sub zorobabel duce et iesu pontifice. de quibus dixerat. Ipsi sunt duo filij oliue qui assuntur dicitur. v. vniuersae fre. ses iuste et fidei operando in edificatioe templi et in regimine populi. nunc autem prophetat quod circa finem duratiois huius templi deterioratus erat status populi per doctrinas legum nephada que in illis temporibus debebat oriri. et post destructionem templi in scriptis redigi. et de hoc dicit. Et uertus sum. s. ad videndum non in ista huius templi. Et leuaui oculos meos. tanquam respiciens a longe. Et vidi umagiaria visionem. Et ecce volumen. per quod intelligitur illud volumine de quibus dicitur. dem est. quod vocat falsae apud hebreos lex secunda. Et quod nullas habet auctem in scriptura sacra. id subdit. Volans. quasi diceret. nullum habet fundamentum. vel qui in scriptura de mones volueres dicitur. et in cap. viij. Quia deo illud volumine dicitur volare. quod si huius motum demoniacum. fuit enim hoc opus nephandum per demones semel recuperatum. et videretur fuit in predicta additioe esaiam. xxv. ca. Et quia huius

volumine preter precepta decalogi in vera lege mosaica contenta addit alia ficta asserens fuisse a deo data moysi oretenus. et a moysi alijs successoribus id dicit. Rogitudo eius viginti cubitorum et latitudo eius decem cubitorum. per quod intelligitur per huius in tota latitudine legis diuine. et precepta continentur principalia. et huius volumine se extendit versus ad decem alta que in quibus precepto dicitur esse aliqd de lege scripta per moysen. et aliqd additum de lege oreten. data. et in huius precepta dicitur esse duplicata. sequitur. Hec est maledictio que egredietur super faciem omnis terre. Vocatur enim hec doctrina nephada maledictio. quod videtur dicitur. elvif. Maledictio qui facit opus dei fraudulenter. Constat autem quod huius volumine seu doctrine fabricatores opus dei. sed legem eius fraudulenter faciunt fingentes precepta seu expositioe preceptorum legum non sicut de preceptis. ideo ipsum opus dicitur maledictio. Que egredietur super faciem omnis terre. quod hec doctrina vbiq; terrarum diffunditur vbi iudei sunt dispersi. Quasi autem maledictio hec defraudat diuinam legem offendit in duobus vicibus. Quia omnis fur sicut ibi scriptum est iudicabitur etc. Ad quod sciendum quod hec furtum sunt generaliter prohibita inter precepta decalogi. Exo. xxij. et in hac falsa doctrina continetur quod licitum est furari a pagano seu gentilibus et sic exponit sub illud Abachuc. iij. ca. Videtur et dissoluit gentes. Similiter licet periturum sit a deo prohibita inter precepta in decalogo. vbi. s. et iter. Hic. rrr. de hoc amplius dicitur. Cum iurauerit iuramentum ad obligandum obligatioem super animam suam non irritabit verbum suum totum. sed quod egressus fuerit ex ore suo faciet. Et tamen isti falsi interpretatores dicitur. quod qui cuiusque vnus sapiens vel tres idiote possunt absoluere hominem a voto vel iuramento quod est manifeste contra diuinam legem. unde qui faceret in sua fallam interpretationem committendo furtum esset damnatus. et hoc est quod dicitur. Quia omnis fur sicut ibi scriptum est. in volumine nephando predicto iudicabitur. dan abitur. Similiter dicendum est de iuramento. et de hoc dicitur. Et omnis iurans etc. Et sequitur de damnatione furis et iuramentorum. Educit illud dicitur dicitur. s. illud volumine. Et veniet ad domum furis et ad domum iurantis etc. istud volumine erit causa destructionis illorum qui talia fingunt et sequuntur. Unde put ipsi tradunt super illud verbum. Teneor. i. Sed ebunt ad terram seniores filie syon. tota ordinatio magna iudicium illius populi que dicitur canthetica et fuit infecta a Nabuchodonosor rege sedechie. eo quod absoluit sedechiam a iuramento quod iurauit ipsi nabuch. de quo iuramento habetur. Reg. xxiij. Similiter propter fraudes et usuras que committuntur christianos et etiam paganos. in quibus comorant frequenter occiduntur. et devastantur in diuersis regionibus. et de hoc dicitur. Et consummet eum et ligna eius et lapides. Consequenter agit propheta in secunda visione de secundo opere nephado. s. thal mud. de quo dicitur. Et egressus est angelus. et dixit Leua oculos tuos. quod videtur dicitur est per longum tempus post copulationem predicti voluminis fuit thal mud compositum. de quo subdit. Hec est amphora egressus. et vbi translatio ista habet amphora. in hebreo habet ephy. eadez enim dicitio ponit Exo. xxi. vbi dicitur. Somor de cima ps est ephy. et sic hec amphora seu ephy est quod dicitur mensura. quia thal mud istud est expositio voluminis supradicti et dicitur est. et sic est mensura que preterita in illo volumine mensuratur. et sequitur. Hec est oculi eorum in vniuersa terra. Et notandum quod vbi nos habemus in hoc loco Oculis. in hebreo habet quedam dicitio que vno modo significat idem quod oculus. et alio modo significat idem quod color. et alio modo significat idem quod iniquitas. Et isto tertio modo intelligitur in. lxx. interpretes. et sic est sensus quod sicut angelus dixerat quod dicitur volumine erit maledictio. sic de ista amphora seu ephy angelus dicitur declaratur quod est

quedam iniquitas sicut prima. ideo post pauca dicit. **Hec est impietas.** et est rō. qz hec doctrina thalmodica continet multas iniquitates iniquitū potuit multa iura iniqua inter prios et multo magis inf extraneos. **Est etia impietas erga deū et pentes.** qd ppe dr impietas. vt dicit be. **Tho.** de iniquitate iurū thalmodicorū q̄ q̄si inuenerabilia sunt ponā qdam q̄ occurrūt. et q̄b̄ p̄ legens de alijs aliqd estimare. **Dicit enī in libro q̄ d̄: canbedrin.** vbi agit de testibus. q̄ cū aliq̄ testes teitānt falsūz primū sic q̄ si nō contestaret de falsitate eoz corā iudice. primū occide res per iusticiā. q̄ tūc si prīmū fuerit occisus p̄ falsa testi monia p̄dictorū. nō sunt occidendi testes s̄ si tepta fuerit falsitas eoz p̄ iudices anteq̄ occideret res. **Tūc occidendi sunt testes falsi.** et h̄ nitū p̄bare p̄ lēam **Deut.** xix. vbi d̄: **Si steterit testis mēdar** q̄ hoīem re. et infra. **Et si q̄ diligentissime p̄scrutātes** inuenierit falsus teste diuise contra frēm suū mendaciū reddent ei sic fratri suo facē cogitauerit. **Hec in lēa.** **Et q̄ arguit q̄ reddendū est falso testi sic facere cogitauerit.** nō aut reddendū ē ei sicut fecit et iō si cogitauerit tūc et nō fecit. dicit q̄ occidendus ē testis falsus. s̄ si nō solū cogitauerit s̄ et fecit sic q̄ occisus fu it ille q̄ quē mēdatū testat. tūc nō est occidendū testis falsus. **Et q̄ p̄ lector** considerare q̄ nra sit infamia fabrican tū hanc doctrinā qui asserūt maiorē penā deberi cogi tauri aliqd malū tū seu loq̄nti q̄ cogitanti et loq̄nti et ex plenti. cū tū a fortiori p̄sit d̄nū deducere. qz si cogitanti tū et loq̄nti pena talionis debet multo magis cogitanti loq̄nti et explēti p̄sit cū in eodē loco scripta de h̄mōi teste falso dicit. **Nō misereberis** s̄ aiaz p̄ aia. oculū p̄ oculo re. **Et q̄ p̄ manifeste q̄ si p̄ falsus testimonij primū p̄didit oculū q̄ falsus testis debz pari similit.** **Item in libro canbedrin** vbi de homicidijs agit. determinat q̄ crimē homi cidij debet diffiniri p̄ certū nūc iudicij q̄ d̄: **Canbedrin.** q̄ si nō fuerint p̄cordes in p̄denando et liberando reū sic stringit in mltis causis inf iudices q̄ tunc stabit iudicio maioris p̄. sic q̄ si maior pars p̄denauerit reū tūc re est occidendū et contra. **Dicit tū ibidē q̄ si om̄s canbedrin.** iudices ordinarij p̄corditer p̄denauerint re um ad mortē q̄ in illo casu reus ē liberandū. **Ad qd̄ arguit de qdā textu frimoleic in p̄cedēti** **Et q̄ h̄ marialis** famia p̄dictorū thalmod fabricatū q̄ maiorē auctēdat parti q̄ toti s̄ iō p̄ncipiū indemonstrabile. s̄ q̄ totus sua pre est mai. **Item determinat in libro q̄ d̄: babaines** cia. q̄ si aliq̄s inuenit re a primo suo p̄dita in loco vbi rōnabilē p̄sumendū est q̄ d̄ns illi rei despat de recupe ratōe eius. vtputa cū p̄dit eam in loco in quo occurrit magna multitudo hoim et h̄mōi. q̄ tunc inuētor nō te net restituere rem inuentā d̄no suo. cū tamē lēa genera liter mādat restituere res p̄ditas diligēter. **Deutero. xix.** **Etia ex dictamie naturalis rōnis q̄ dicitur** **Ad tibi nō vis fieri.** alteri facere noli. talis restitutio est faciēda. **Lon tra aliēigenas h̄sit etia iura iniquissima.** determinant enīz q̄ si corā aliq̄ iudice hebreo gētilis seu paganū contēdat in iudicio cū aliq̄ iudeo q̄ tūc si iuder p̄ aliquā legē iur dicam possit iudēū liberare seu ei fauere q̄ faciat di cendo. **Ista est lex nra.** **Si aut h̄ nō possz nūi p̄ leges pa ganorū tunc iudicet eū fm̄ leges paganorū dicendo.** **Hec est lex nra.** **Si aut nec sic nec sic possit iudeo sanē dicat q̄ tunc iudex debz q̄rere cauillatōes taliter q̄ nūq̄ sen tēnā ferat s̄ iudēū in causis gētiliū.** **Item qd̄ deterē est determinat q̄ sicut bonū est vt hō conterat caput serpentis q̄ntūcunqz serpens sit pulcer. sic bonū est occidere gētilē seu paganū q̄ntūcunqz bonus videat hoc ius tū nō exequiūtur p̄pter timorē piculi quāta sit iniquitas huius iuris satis notū est de se. et p̄pugnat et manifeste iuri diuino. **In decalogo enī homicidiū phibet simplē****

seu indifferēter non erapiendo gentiles nec paganos. **Item** **Deu. ix.** **Quicūqz effuderit h̄mānū sanguinē.** fundet sanguis ei. ad imaginē q̄ p̄e dei factus ē hō. **Constat aut q̄ q̄libet hō facit est ad imaginē dei sine hebreis s̄ ue gētilis.** **De impietate vō b̄ doctrine erga diuinū hō norē et reuerentiā patz ex his q̄ dicta fuerit in additōe su p̄dicta. s̄. s̄. xxiij.** vbi inf̄ alia dictū fuit q̄ ipsi asserit in libro q̄ d̄: **Saraboth** als **bambor.** q̄ d̄: **icēz** t̄p̄b̄ dolens de destructōe hierlm̄ et dispersiōe ppli israelitici dicit. **Se nubi q̄ destruxi ciuitatē meā et p̄bussī templū meū. et trāsmigrare feci filios meos inf̄ natiōes qd̄ maxime insanū est.** **Et enī miserā significat q̄ nullo mō attribuēda est deo. nec plane nec metaphonice.** **miseria enī nedū deo s̄ nec etiā beati attribuit.** **Erga parētes vō p̄ impietas eoz p̄ h̄ qd̄ d̄: math. xx.** **Dun** q̄ d̄cūqz est er me p̄dent tibi re. vbi r̄ps p̄stat phariseos de inho noratōe pentū. p̄ter suas traditōes. vt ibidē i additōe sufficiēter fuit expositū. **Et q̄b̄ et alijs q̄ plurimis que valde difficile esset enarrare in h̄mōi doctrina conten tis de phariseis et scribis. qui mēdacier eā sinerunt et proprie verificat illud** **Per. xij.** **Quō dicitis sapient tes sum? et lex d̄ni nobiscū est.** **Et re mēdaciū est opatus filius mēdar sc̄nbar.** **Et ad inlinuādū causam sue tāte infamie subdit.** **Verbum d̄ni piecerūt et sapientia nulla est in eis.** **Item postq̄z verbum d̄ni. scz filium dei piece runt intantū caruerūt vera sapientia q̄ ad h̄mōi nephā dam doctrinā inscriptis ponēdas modo p̄dicto p̄cesserunt.** **Si aut obficia contra p̄dicta d̄ hoc qd̄ d̄ns dicit** **Mathe. xxiij.** **Sup cathedrā moysi sedet scribe et pharisei quicūqz dixerint vobis facite. et quo vobz q̄ doctri na eoz sana erat ex q̄ erat ope adimplēda.** **Dicendum q̄ illud verbū domini intelligit de doctrina mosaice legē iniquitū eam nō excedebant nec putabāt p̄ eoz traditio nes. non aut de lege secūda p̄ eos facta. v̄s. dictum est.** **Unde notāter dicit.** **Sup cathedrā moysi. vt designat q̄ loquit de doctrina in lege mosaica cōtēta. sed in lēa** **Et ecce talentū plumbi portabat re. vsqz ibi.** **In os ei.** **Ad qd̄ sciendus q̄ hec doctrina thalmodica a phariseis inuenta seu scripta nō solum in sententia h̄ magnos defectus vt dictū est. sed etiā in mō tradendi. et hoc v̄ pligiter.** **Ano mō quia valde obscure et obfusate tradit ea q̄ ibi cōtinentur.** **Ali quiddā de ipsa dicebat intelligē dum esse illud qd̄ d̄ in psal. Collocauit me in obscuris sicut mortuos seclū.** **Secūdo qz rōnes et morua sua vt plurimū sunt inualida et infirma. put h̄ et sup̄dictis eoz rum argumētis. et ideo ad ostendendū primū dicit p̄ phera.** **Ecce talentū blumbi portabatur. infra.** **Di sit massam plūbeam in os eius. q̄i diceret. sic obscure et obfusate loquit ac si haberet magnū pondū plumbi in ore.** **Secundū aut ostendit dicens q̄ mulier sedebat i medio amphore. et infra.** **Et piecit eam in medio eius.** per quod designat q̄ eius rōnes et morua que sunt media ex quibz deducūt cōclūsiōes sunt infirma et inualida sicut mulier detenta et piecit. **Sequitur.** **Et leuaui oca los meos et vidi. et ecce due mulieres re.** **Pro quo sci endum q̄ p̄stas duas mulieres intelligūtur p̄dicte due expositiones; quarū quelibet dicitur thalmod. qd̄ intelligit per amphoram mō p̄dicto.** **Que quidē mu lites dicitur et gredietes scz de templo. quia ibi habuit primordiū hec doctrina. vt dictū est. dicit autem q̄ habebant alas quasi milui.** **Diluuus aut est auis fraudulēnta et rapax impotentium. quod p̄inet ad hanc doctri nam que homines imbecilles in potentia intellectu na fraudulenter decipit.** **Dicit aut q̄ leuaerūt ampho ram inter terrā et celum.** **Item vt dicit in glosa. Quod inter celū et terrā ima deserit et ad supna m̄ime p̄tingit**